
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 45 Joi, 18 ianuarie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 565 din 31 octombrie 2023 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 alin. (1) din

Legea nr. 29/2018 privind anularea unor obligații 

fiscale ........................................................................ 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

174/2023. — Ordin al președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

privind modificarea și completarea Normei sanitar-

veterinare pentru implementarea procesului de

identificare și înregistrare a bovinelor, ovinelor,

caprinelor, porcinelor, camelidelor, cervideelor și

renilor, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța 

Alimentelor nr. 208/2022 ............................................ 4–12

234/2023. — Ordin al președintelui Agenției Naționale

Anti-Doping pentru aprobarea formularului-tip al

procesului-verbal de constatare și sancționare a

contravențiilor prevăzute de Legea nr. 310/2021 

privind prevenirea și combaterea dopajului în sport .... 13–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 565

din 31 octombrie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 alin. (1) din Legea nr. 29/2018

privind anularea unor obligații fiscale

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/18.I.2024

2

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător 

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Ionița Cochințu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 1 din Legea nr. 29/2018 privind anularea unor

obligații fiscale, excepție ridicată de Lucrețiu-Hadriade Vădan

în Dosarul nr. 504/57/2018 al Curții de Apel Alba Iulia — Secția

de contencios administrativ și fiscal și care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 696D/2019.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura

de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

inadmisibilă, întrucât criticile vizează completarea textului

normativ în sensul ca, în dispozițiile vizând impozitul pe venit și

contribuțiile sociale, să fie inclusă și taxa pe valoarea adăugată,

căreia să i se aplice același regim de amnistie fiscală prevăzut

de legea în discuție.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

4. Prin Încheierea din 30 ianuarie 2019, pronunțată în

Dosarul nr. 504/57/2018, Curtea de Apel Alba Iulia — Secția

de contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 1 din Legea nr. 29/2018 privind anularea

unor obligații fiscale, excepție ridicată de Lucrețiu-Hadriade

Vădan într-o cauză având ca obiect soluționarea unei cereri prin

care se solicită obligarea organelor fiscale la emiterea deciziei

privind anularea unor obligații fiscale stabilite prin decizii

de impunere, anularea acestora, aplicarea Legii nr. 29/2018

și restituirea sumelor achitate.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate

se susține, în esență, că prevederile criticate, prin care sunt

anulate anumite obligații fiscale ale unei categorii de cetățeni,

sunt adoptate fără a fi menționate criteriile obiective în baza

cărora s-a ajuns la concluzia conform căreia persoane aflate

în aceleași situații (dezvoltatori imobiliari persoane fizice) sunt

scutite de o parte din obligațiile fiscale pe care le datorează

bugetului de stat (impozit pe venit și contribuții sociale), iar

pentru alte categorii de obligații fiscale generate de activitatea

pe care au desfășurat-o (taxa pe valoarea adăugată) nu sunt

scutiți, respectiv s-a adoptat doar o amnistie fiscală parțială,

aspect ce este contrar principiului legalității și principiului

egalității.

6. Curtea de Apel Alba Iulia — Secția de contencios

administrativ și fiscal opinează că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată.

7. Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum

reiese din încheierea de sesizare, îl constituie dispozițiile art. 1

din Legea nr. 29/2018 privind anularea unor obligații fiscale,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 52 din

18 ianuarie 2018. Având în vedere critica de neconstituționalitate

formulată, care vizează numai art. 1 alin. (1) din Legea

nr. 29/2018, Curtea reține ca obiect al excepției aceste prevederi

legale, care au următorul cuprins: „(1) În cazul tranzacțiilor
pentru care s-a aplicat impozitul pe venit din transferul
proprietăților imobiliare din patrimoniul personal al persoanelor
fizice, se anulează diferențele de obligații fiscale principale,
respectiv impozitul pe venit și contribuțiile sociale, precum și
obligațiile fiscale accesorii aferente acestora, stabilite de organul
fiscal prin decizie de impunere emisă și comunicată
contribuabilului, ca urmare a reîncadrării acestor venituri
ca venituri dintr-o activitate independentă, obținute de către
persoanele fizice din transferul proprietăților imobiliare care fac
parte din patrimoniul afacerii, pe perioadele fiscale de până
la 1 iunie 2017, și neachitate până la data intrării în vigoare
a prezentei legi.”

11. În susținerea neconstituționalității acestor dispoziții legale

sunt invocate prevederile constituționale ale art. 1 alin. (5)

în componenta privind calitatea legii și ale art. 16 — Egalitatea
în drepturi.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că dispozițiile criticate au mai format obiectul

controlului de constituționalitate, care a fost concretizat, spre

exemplu, prin Decizia nr. 603 din 30 septembrie 2021, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1150 din

3 decembrie 2021, iar în prezenta cauză critica de

neconstituționalitate este parțial diferită de cea care a fost

învederată în decizia precitată prin faptul că, pe lângă omisiunea



legislativă învederată în toate cauzele, sunt antamate și aspecte

ce țin de o pretinsă încălcare a principiilor legalității și egalității

în drepturi.

13. Astfel, în prezenta cauză, autorul excepției de

neconstituționalitate, similar criticilor formulate în cauza în care

a fost pronunțată Decizia nr. 603 din 30 septembrie 2021,

dorește o completare a dispozițiilor art. 1 alin. (1) din Legea

nr. 29/2018, în sensul extinderii categoriilor obligațiilor fiscale

principale și accesorii aferente acestora care să se încadreze

în cuprinsul acestui act normativ, astfel ca, pe lângă impozitul

pe venit și contribuțiile sociale, să fie inclusă și taxa pe valoarea

adăugată, căreia să i se aplice același regim de amnistie fiscală

prevăzut de legea în discuție.

14. Având în vedere aceste aspecte, precum și dispozițiile

art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și

funcționarea Curții Constituționale, conform cărora „Curtea
Constituțională se pronunță numai asupra constituționalității
actelor cu privire la care a fost sesizată, fără a putea modifica
sau completa prevederile supuse controlului”, Curtea constată,

pe de o parte, că examinarea constituționalității unui text de lege

are în vedere conformitatea acestuia cu dispozițiile și principiile

constituționale pretins încălcate, iar nu compararea unor

prevederi legale dintr-o lege ori a prevederilor mai multor legi

între ele și raportarea concluziei ce ar rezulta din această

comparație la dispoziții ori principii ale Constituției. Pe de altă

parte, dispozițiile art. 61 alin. (1) din Legea fundamentală prevăd

expressis verbis principiul potrivit căruia „Parlamentul este (...)
unica autoritate legiuitoare a țării”, ceea ce indică, în mod

neechivoc, faptul că actul de legiferare este de competența

exclusivă a Parlamentului.

15. În ceea ce privește pretinsa încălcare a principiului

legalității, prin prisma faptului că legiuitorul nu a menționat

criteriile care au stat la baza anulării numai a anumitor obligații

fiscale, context legislativ ce ar crea o anumită discriminare între

contribuabili în funcție de categoria în care se regăsesc —

persoane fizice sau persoane juridice — și de activitatea pe care

o desfășoară și care determină implicit obligația fiscală ce le

incumbă, astfel cum s-a precizat mai sus, Curtea constată că

aceasta este neîntemeiată.

16. Astfel, din analiza unuia dintre instrumentele de

prezentare și motivare a legii în discuție, respectiv expunerea

de motive, Curtea observă că promovarea acestui act normativ

a fost determinată de necesitatea îndreptării situațiilor apărute

în practică în urma aplicării neunitare de către organele fiscale

a normelor privind impozitarea diferită a aceluiași tip de venit

obținut de aceeași categorie de contribuabili, respectiv persoane

fizice, atunci când acestea transferă proprietăți imobiliare

(acționând ca un dezvoltator imobiliar), altele decât cele care

sunt locuințe utilizate în scop personal și care au fost încadrate

fie în categoria veniturilor din transferul proprietăților imobiliare

din patrimoniul personal, fie în categoria veniturilor din activități

independente.

17. Ca atare, referitor la pretinsa încălcare a dispozițiilor

art. 1 alin. (5) din Constituție, aplicând considerentele de

principiu reținute de instanța de contencios constituțional în ceea

ce privește normele de calitate a legii, inclusiv cu referire

la jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului, Curtea

reține că prevederile criticate, din perspectiva adusă în discuție

de autorul excepției de neconstituționalitate, nu sunt contrare

principiului legalității.

18. De asemenea, pentru argumentele mai sus enunțate,

Curtea nu poate reține nici pretinsa încălcare a dispozițiilor

art. 16 din Constituție, având în vedere că, potrivit jurisprudenței

Curții Constituționale, principiul egalității în drepturi nu înseamnă

eo ipso aplicarea aceluiași regim juridic unor situații care, prin

specificul lor, sunt diferite. Principiul egalității nu presupune

uniformitate, ci stabilește ca la situații egale să corespundă un

tratament egal, iar la situații diferite să existe un tratament diferit.

Altfel spus, principiul egalității nu se opune ca o lege să

stabilească reguli diferite în raport cu persoane care se află în

situații diferite.

19. În acest context, este incidentă regula exceptio est
strictissimae interpretationis, potrivit căreia atunci când o normă

juridică instituie o excepție de la regulă, aceasta nu poate fi

extinsă și la alte situații pe care norma juridică nu le prevede,

așa încât amnistia fiscală instituită prin dispozițiile unor acte

normative și condițiile prevăzute de acestea pentru beneficiul

scutirilor nu poate fi extinsă sau convertită într-un drept

fundamental. De altfel, în jurisprudența sa, Curtea a subliniat că,

în materie fiscală, regula o reprezintă plata obligațiilor fiscale,

amnistia având un caracter de excepție (a se vedea Decizia nr. 5

din 18 ianuarie 2018, publicată în Monitorul Oficial al României,

nr. 401 din 10 mai 2018, paragraful 17).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/18.I.2024

3

20. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Lucrețiu-Hadriade Vădan în Dosarul

nr. 504/57/2018 al Curții de Apel Alba Iulia — Secția de contencios administrativ și fiscal și constată că dispozițiile art. 1 alin. (1)

din Legea nr. 29/2018 privind anularea unor obligații fiscale sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Alba Iulia — Secția de contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 31 octombrie 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Ionița Cochințu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/18.I.2024

4

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

privind modificarea și completarea Normei sanitar-veterinare pentru implementarea procesului 

de identificare și înregistrare a bovinelor, ovinelor, caprinelor, porcinelor, camelidelor, cervideelor

și renilor, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 208/2022

Văzând Referatul de aprobare nr. 1.965 din 18.07.2023, întocmit de către Direcția generală control oficial din cadrul

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare, ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 113/2002 privind identificarea și înregistrarea bovinelor în

România, aprobată cu modificări prin Legea nr. 25/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 23/2010 privind identificarea și înregistrarea suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, precum și pentru modificarea

și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 191/2012, cu modificările ulterioare,

ținând cont de prevederile Regulamentului (UE) 2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016

privind bolile transmisibile ale animalelor și de modificare și de abrogare a anumitor acte din domeniul sănătății animalelor (Legea

privind sănătatea animală), precum și ale Regulamentului delegat (UE) 2019/2.035 al Comisiei din 28 iunie 2019 de completare

a Regulamentului (UE) 2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele pentru unitățile care dețin

animale terestre și incubatoare, precum și pentru trasabilitatea anumitor animale terestre deținute și a ouălor pentru incubație și

ale Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2021/520 al Comisiei din 24 martie 2021 de stabilire a normelor de aplicare a

Regulamentului (UE) 2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește trasabilitatea anumitor animale

terestre deținute,

în temeiul art. 3 alin. (3) și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

Art. I. — Norma sanitar-veterinară pentru implementarea

procesului de identificare și înregistrare a bovinelor, ovinelor,

caprinelor, porcinelor, camelidelor, cervideelor și renilor,

aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 208/2022, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 36 din 12 ianuarie

2023, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, litera b) a punctului 18 și punctul 46 se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„b) exploatație comercială de tip A — exploatație de animale

deținută de persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale,

întreprinderi familiale sau persoane juridice organizate în

condițiile legii, înregistrate și autorizate de oficiul registrului

comerțului, înregistrată în Sistemul Național de Identificare și

Înregistrare a Animalelor și care este înregistrată sanitar-

veterinar; în cazul asociațiilor, composesoratelor, obștilor și al

altor forme de organizare ce nu fac obiectul înregistrării la

registrul comerțului, documentul ce atestă înregistrarea la

registrul comerțului se înlocuiește cu certificatul de grefă emis de

judecătoriile unde au fost înregistrate/certificatul de înregistrare

de la administrația fiscală sau cu alte documente prevăzute de

legislația în vigoare, în baza cărora își desfășoară activitatea;

..................................................................................................

46. utilizatori SNIIA — persoane fizice, persoane fizice

autorizate, întreprinderi individuale, întreprinderi familiale,

persoane juridice, composesorate, obști, asociații înregistrate

legal, alte forme de organizare ce nu fac obiectul înregistrării la

Registrul Comerțului, inclusiv medicii veterinari de liberă practică

împuterniciți, care dețin drept de editare utilizând aplicațiile

electronice disponibile în SNIIA, în regim securizat;”.

2. La articolul 2, alineatele (3) și (4) și literele a) și b) ale

alineatului (6) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(3) Animalele din speciile bovine, ovine, caprine, porcine,

camelide, cervidee și reni circulă pe teritoriul României numai

dacă sunt identificate și înregistrate potrivit prevederilor

prezentei norme sanitar-veterinare și însoțite de documente de

circulație și, în cazul camelidelor, cervideelor și renilor, de

documentul de identificare unic pe viață letric.

(4) Persoanele fizice, persoanele fizice autorizate,

întreprinderile individuale, întreprinderile familiale, asociațiile

înregistrate legal, composesoratele, obștile și alte forme de

organizare ce nu fac obiectul înregistrării la registrul comerțului

sau persoanele juridice implicate în activitățile SNIIA garantează

confidențialitatea tuturor datelor colectate, inclusiv a datelor cu

caracter personal, în conformitate cu legislația în vigoare.

..................................................................................................

a) aplicarea a două mijloace oficiale de identificare, din care

unul trebuie să fie conform prevederilor art. 1 pct. 28 lit. a), iar

celălalt trebuie să fie unul dintre mijloacele oficiale de identificare

prevăzute la art. 1 pct. 28 lit. a)—d), pentru identificarea

individuală a animalelor din specia bovină;

b) aplicarea a două mijloace oficiale de identificare, din care

unul trebuie să fie conform prevederilor art. 1 pct. 28 lit. a), iar

celălalt trebuie să fie unul dintre mijloacele oficiale de identificare

prevăzute la art. 1 pct. 28 lit. b), c) sau d), pentru animalele din

speciile ovine și caprine; prin excepție, fermierii care dețin ovine

și caprine ale căror pavilioane auriculare nu permit atașarea

mijloacelor oficiale de identificare prevăzute la art. 1 pct. 28 lit. a)

și b) se asigură de identificarea animalelor în mod individual cu

unul dintre mijloacele de identificare prevăzute la art. 1 pct. 28

lit. c) sau d);”.



3. La articolul 3 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) animalele din speciile bovine, în termen de până la 20 de

zile de la naștere;”.

4. La articolul 3 alineatul (1), după litera c) se introduce

o nouă literă, litera d), cu următorul cuprins:

„d) animalele din speciile camelide, cervidee și reni, în

termen de până la 9 luni de la naștere;”.

5. La articolul 5, alineatele (2) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) În vederea înregistrării ca utilizator SNIIA, reprezentantul

organizației profesionale a crescătorilor de animale aprobate, al

composesoratelor, obștilor și al altor forme de organizare ce nu

fac obiectul înregistrării la registrul comerțului trebuie să depună

la DSVSA competentă teritorial o cerere, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 9.

..................................................................................................

(5) Dreptul de utilizare a SNIIA se poate anula, conform legii,

prin emiterea unei decizii de către directorul executiv al DSVSA,

ca urmare a constatării nerespectării prevederilor prezentei

norme sanitar-veterinare; după aplicarea măsurilor legale în

vigoare, DSVSA va actualiza baza națională de date.”

6. La articolul 7 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) medicul veterinar de liberă practică împuternicit, numai

pentru exploatațiile nonprofesionale; pentru exploatațiile

comerciale de tip A, medicul veterinar de liberă practică

împuternicit editează datele exploatației nonprofesionale în

vederea transformării acesteia în exploatație comercială de tip A

doar după obținerea de către proprietarul acesteia a înregistrării

sanitar-veterinare; pentru tabere de vară/stâne, medicul

veterinar de liberă practică împuternicit editează datele

exploatației, datele proprietarului și adresa exactă a exploatației

doar după obținerea de către proprietarul acesteia a înregistrării

sanitar-veterinare;”.

7. La articolul 10, alineatele (2), (8), (13) și (24) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) Proprietarul exploatației/Deținătorul animalelor verifică

realitatea și corectitudinea datelor înscrise de medicul veterinar

de liberă practică împuternicit pe formularul de identificare

electronic/tipărit, prevăzut la anexa nr. 5, și confirmă realitatea

și corectitudinea acestora prin una dintre următoarele variante:

a) semnătură olografă culeasă electronic;

b) semnătură electronică;

c) semnătură olografă;

d) notificare electronică.

..................................................................................................

(8) Proprietarul exploatației/Deținătorul animalelor verifică

realitatea și corectitudinea datelor înscrise de medicul veterinar

de liberă practică împuternicit pe documentul de circulație și

confirmă realitatea și corectitudinea acestora, în ziua eliberării

documentului, prin una dintre următoarele variante:

a) semnătură olografă culeasă electronic;

b) semnătură electronică;

c) semnătură olografă;

d) notificare electronică.

..................................................................................................

(13) În cazul în care deținătorul animalelor solicită

înregistrarea și eliberarea unui document de circulație, dar

animalul/animalele înscris/înscrise pe acesta nu a/au mai făcut

obiectul mișcării, deținătorul are obligația să notifice, în

maximum 3 zile lucrătoare de la data eliberării documentului,

medicul veterinar de liberă practică împuternicit, prin predarea

documentului de circulație și prin prezentarea animalelor care

nu au mai făcut obiectul mișcării, în vederea notificării DSVSA cu

privire la acest eveniment.

..................................................................................................

(24) Proprietarul exploatației/Deținătorul animalelor verifică

realitatea și corectitudinea datelor înscrise de medicul veterinar

de liberă practică împuternicit pe formularul de declarare

eveniment electronic/tipărit și confirmă realitatea și

corectitudinea acestora, în ziua eliberării documentului, prin una

dintre următoarele variante:

a) semnătură olografă culeasă electronic;

b) semnătură electronică;

c) semnătură olografă;

d) notificare electronică.”

8. La articolul 10, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

) cu următorul cuprins:

„(3

1

) Fiecare deținător de animale din speciile camelide,

cervidee și reni ridică de la sediul DSVSA documentul de

identificare unic pe viață, în termen de 14 zile lucrătoare de la

data identificării și înregistrării în SNIIA;”.

9. La articolul 10, după alineatul (24) se introduce un nou

alineat, alineatul (25), cu următorul cuprins:

„(25) În termen de maximum 14 zile lucrătoare de la data

eliberării formularului de declarare eveniment privind pierderea/

deteriorarea documentului de identificare unic pe viață letric, pentru

animalele din speciile bovine, camelide, cervidee și reni, proprietarul

exploatației/deținătorul animalelor ridică de la sediul DSVSA

documentul de identificare unic pe viață duplicat, contra cost.”

10. La articolul 11 alineatul (2), litera e) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„e) să solicite, pentru taberele de vară și stâne, medicului

veterinar de liberă practică împuternicit editarea datelor

exploatației, a datelor proprietarului și a adresei exacte a

exploatației doar după obținerea înregistrării sanitar-veterinare;

în cazul exploatației comerciale de tip A, să solicite transformarea

din exploatație nonprofesională, în SNIIA, doar după obținerea

înregistrării sanitar-veterinare de la DSVSA competentă teritorial;”.

11. La articolul 12, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în cazul

comercializării porcinelor din exploatațiile comerciale către

exploatații nonprofesionale și exploatații comerciale de tip A,

animalele sunt identificate cu mijloace oficiale de identificare

conform prevederilor art. 1 pct. 28 lit. a) sau d), cu cod de

identificare unic, și vor fi înregistrate în SNIIA înainte ca acestea

să părăsească exploatația comercială.”

12. La articolul 12, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Fiecare deținător de animale din speciile camelide,

cervidee și reni ridică de la sediul DSVSA documentul de

identificare unic pe viață, în termen de 14 zile lucrătoare de la

data identificării și înregistrării în SNIIA;”.

13. La articolul 12, alineatul (18) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(18) În cazul în care deținătorul animalelor solicită

înregistrarea și eliberarea unui document de circulație, dar

animalul/animalele înscris/înscrise pe acesta nu a/au mai făcut

obiectul mișcării, acesta are obligația să notifice utilizatorul SNIIA,

în maximum 3 zile lucrătoare de la eliberarea documentului, prin

predarea către acesta a documentului de circulație și prin

prezentarea animalelor care nu au mai făcut obiectul mișcării, în

vederea notificării DSVSA cu privire la acesta.”

14. La articolul 12, după alineatul (24) se introduc două

noi alineate, alineatele (25) și (26), cu următorul cuprins:

„(25) Proprietarul exploatației/Deținătorul animalelor care nu

este utilizator SNIIA verifică realitatea și corectitudinea datelor

înscrise de utilizatorul SNIIA pe formularul de declarare eveniment

electronic/tipărit și confirmă realitatea și corectitudinea acestora, în

ziua eliberării documentului, prin una dintre următoarele variante:

a) semnătură olografă culeasă electronic;

b) semnătură electronică;

c) semnătură olografă;

d) notificare electronică.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/18.I.2024

5



(26) În termen de maximum 14 zile lucrătoare de la data

eliberării formularului de declarare eveniment privind

pierderea/deteriorarea documentului de identificare unic pe viață

letric, pentru animalele din speciile bovine, camelide, cervidee și

reni, proprietarul exploatației/deținătorul animalelor ridică de la

sediul DSVSA documentul de identificare unic pe viață duplicat,

contra cost.”

15. Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 13

Obligațiile utilizatorilor SNIIA

(1) Utilizatorii SNIIA sunt responsabili cu efectuarea

identificării animalelor din speciile bovine, ovine, caprine,

porcine, camelide, cervidee și reni, ca urmare a notificării

proprietarilor, și cu înregistrarea acestora în SNIIA, în cazul

exploatațiilor pentru care au fost împuterniciți, potrivit legii. 

(2) Utilizatorii SNIIA răspund în termen de maximum 7 zile

lucrătoare notificării proprietarilor de exploatații privind

identificarea și înregistrarea animalelor, prin operarea în SNIIA

a intrărilor/ieșirilor în/din exploatații și a evenimentelor suferite

de animale și prin eliberarea formularelor/documentelor de

identificare/circulație/declarare eveniment, după caz, pentru

animalele din exploatațiile pentru care sunt împuterniciți să

opereze și să elibereze astfel de documente.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), în cazul

evenimentelor de tip tăiere de urgență, ucidere preventivă,

ucidere în focar sau moarte termenul de răspuns este de cel

mult 24 de ore de la notificarea proprietarilor cu privire la

acestea.

(4) Prin excepție de la prevederile alin. (2), utilizatorii SNIIA

răspund notificării privind nașterea unui animal, prin aplicarea

mijloacelor oficiale de identificare, înregistrarea în SNIIA și

eliberarea formularelor de identificare, astfel încât să fie

respectate termenele de identificare și înregistrare stabilite

pentru fiecare specie, respectiv în termen de 20 de zile de la

naștere în cazul bovinelor, 9 luni de la naștere în cazul

camelidelor, cervideelor și renilor, 60 de zile de la naștere în

cazul porcinelor și 180 de zile de la naștere în cazul ovinelor și

caprinelor, dar, în orice caz, înaintea ieșirii animalelor din

exploatația în care s-au născut.

(5) Ulterior aplicării mijloacelor oficiale de identificare,

utilizatorii SNIIA procedează astfel:

a) completează, în aceeași zi cu identificarea animalelor,

rubricile formularului de identificare electronic, prin înscrierea

codului mijlocului oficial de identificare, precum și a informațiilor

solicitate în acesta; în cazul bovinelor, înscriu și datele corecte

referitoare la codul de identificare a mamei și a mamei

donatoare, după caz;

b) înregistrează și salvează în SNIIA datele cu privire la

exploatațiile și animalele identificate;

c) se asigură de transmiterea către proprietari a formularelor

de identificare completate, în vederea verificării și confirmării de

către aceștia a realității și corectitudinii datelor înscrise de

utilizatorii SNIIA pe formularul de identificare electronic/tipărit;

confirmarea de către proprietar a realității și corectitudinii se

efectuează prin una dintre următoarele variante:

1. semnătură olografă culeasă electronic;

2. semnătură electronică;

3. semnătură olografă;

4. notificare electronică.

(6) Formularele de identificare, documentele de circulație și

formularele de declarare eveniment sunt valide doar după

confirmarea de către proprietarii animalelor a realității și

corectitudinii datelor înscrise de utilizatorul SNIIA pe aceste

formulare/documente electronice/tipărite.

(7) Păstrează și arhivează o copie a formularului de

identificare electronic/tipărit asumat de proprietarul animalului/

animalelor pentru o perioadă de 3 ani de la eliberarea acestuia.

(8) În cazul mișcării animalelor având ca efect creșterea

numărului de animale în exploatația de referință, respectiv

cumpărări, încredințări, moșteniri și donații, utilizatorul SNIIA preia

de la deținătorul animalelor o copie a documentului de circulație,

în cazul documentului în format tipărit, sau verifică recepția

documentului de circulație electronic prin proceduri SNIIA și

înregistrează în SNIIA evenimentul de intrare a animalelor în

exploatație, în aceeași zi cu preluarea documentului.

(9) În cazul circulației animalelor având ca efect descreșterea

numărului de animale în exploatația de referință, ca urmare a

vânzărilor, donațiilor sau încredințărilor de animale — turmă în

transhumanță, utilizatorul SNIIA înregistrează și eliberează un

document de circulație pentru fiecare animal sau grup de

animale, după caz, care urmează să fie mutat în afara

exploatației și care are o destinație comună, doar după citirea

codurilor de identificare a animalelor pentru care eliberează

documentul de circulație și după verificarea existenței acestora

ca staționare în exploatația-sursă; în situația în care animalele

sunt preluate de către un mijlocitor de afaceri cu animale vii,

utilizatorul SNIIA înscrie pe documentul de circulație codul

acestuia și codul exploatației de destinație; documentul de

circulație este valabil până la data sosirii animalelor în

exploatația de destinație, dar nu mai mult de 3 zile; în situația

grupurilor de animale aflate în mișcare de tip transhumanță,

documentul de circulație este valabil până la data sosirii

animalelor în exploatația de destinație; SNIIA permite

înregistrarea și salvarea documentului de circulație în aplicația

electronică doar dacă are toate rubricile completate, cu

specificarea corectă a codului exploatației de destinație.

(10) În cazul animalelor pentru care a fost eliberat un

document de circulație, dar, ulterior, mișcarea acestora nu a mai

avut loc, utilizatorul SNIIA solicită DSVSA competente teritorial

corecția respectivei mișcări, în maximum 24 de ore de la

notificarea de către proprietar prin predarea către acesta a

documentului de circulație și prin prezentarea animalelor care

nu au mai făcut obiectul mișcării.

(11) Utilizatorii SNIIA monitorizează zilnic notificările privind

documentele de circulație ce au înscrise ca exploatații de

destinație exploatații pentru care sunt împuterniciți; în cazul în

care există animale înscrise în aceste documente, dar care nu

ajung în exploatația de destinație, utilizatorii SNIIA notifică acest

lucru DSVSA competente teritorial, în termen de maximum 7 zile

lucrătoare.

(12) În vederea înregistrării unor evenimente de tip

sacrificare a animalelor pentru consum familial, dispariție a

animalelor, pierdere/nefuncționare a mijloacelor oficiale de

identificare aplicate animalelor, precum și regăsire a animalului,

utilizatorul SNIIA procedează astfel:

a) răspunde notificării proprietarului exploatației sau

deținătorului de animale prin constatarea evenimentului,

înregistrarea formularului de declarare eveniment și înmânarea

acestui formular solicitantului, în formă electronică sau tipărită;

înregistrarea evenimentului de tip dispariție a animalelor este

efectuată numai dacă deținătorul animalelor predă utilizatorului

SNIIA o copie după declarația cu privire la evenimentul

respectiv, înregistrată la secția de poliție în a cărei rază teritorială

se află exploatația din care a dispărut animalul; în cazul

animalelor dispărute ca urmare a unor calamități naturale,

precum incendii, inundații, cutremure, dar și în cazul daunelor

provocate de animalele sălbatice, deținătorul animalelor predă

utilizatorului SNIIA o copie după documentul doveditor în acest

sens sau în baza rezultatului anchetei oficiale;

b) colectează mijloacele oficiale de identificare ale animalelor

sacrificate pentru consum familial și le predă DSVSA

competente teritorial, în vederea distrugerii, cu respectarea

prevederilor legale în vigoare;

c) înregistrează evenimentul în SNIIA, prin salvarea

formularului în aceeași zi cu constatarea evenimentului;

d) păstrează și arhivează o copie a formularului de declarare

eveniment eliberat în format tipărit către fermier, precum și copia

după declarația prevăzută la lit. a), pentru o perioadă de

minimum 3 ani;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/18.I.2024

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/18.I.2024

7

e) în cazul apariției unui animal declarat dispărut care are

mijlocul/mijloacele oficial(e) de identificare aplicat(e),

înregistrează formularul de declarare eveniment și transmite o

formă electronică sau tipărită proprietarului exploatației/

deținătorului animalelor, în aceeași zi cu notificarea

evenimentului de regăsire a animalului;

f) în cazul apariției unui animal declarat dispărut care nu mai

are mijlocul/mijloacele oficial(e) de identificare aplicat(e), după

finalizarea anchetei oficiale efectuate de către instituțiile abilitate

și în cazul în care, în urma acesteia, a putut fi stabilită cu

certitudine identitatea animalului, înregistrează în SNIIA

formularul de declarare a evenimentului de tip regăsire animal și

pierdere mijloc oficial de identificare, în aceeași zi cu stabilirea

identității; aplică mijlocul/mijloacele oficial(e) de identificare

duplicat(e), sub supravegherea medicului veterinar oficial.

(13) Utilizatorii SNIIA introduc în RUEN, în termen de

maximum 7 zile lucrătoare de la primire, toate notificările

înscrise de proprietarii exploatațiilor/deținătorii de animale în

condica de notificări de la sediul utilizatorului SNIIA.

(14) Înregistrările din condica de notificări trebuie păstrate o

perioadă de minimum 3 ani de la data înregistrării.

(15) Răspund, conform prevederilor legale în vigoare, de

realitatea și corectitudinea datelor înscrise în documentele

eliberate și de realitatea și corectitudinea datelor înregistrate în

SNIIA.

(16) În cazul constatării într-o exploatație a existenței unui

animal neidentificat, care nu este produsul vreunei femele din

exploatația în cauză, anunță medicul veterinar oficial; în cazul în

care deținătorul animalului nu poate face dovada trasabilității,

acesta este considerat animal cu risc major în difuzarea de boli

și se pune sub restricție în vederea sacrificării sau uciderii, cu

condiția ca aceasta să fie măsura cea mai adecvată pentru a

proteja sănătatea umană, precum și sănătatea și bunăstarea

animalelor, pe cheltuiala deținătorului și respectând normele de

bunăstare a animalelor.”

16. Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 16

Obligații în cazul vânzării de animale 

prin comerț intracomunitar sau export

(1) În cazul vânzării de animale prin comerț intracomunitar

sau export, deținătorul animalului înregistrează în SNIIA, prin

completarea formularului electronic de consemnare a tăierii în

abator/exportului, evenimentul de export/comerț intracomunitar,

în termen de maximum 3 zile lucrătoare de la producerea

evenimentului, menționând totodată și țara de destinație. 

(2) În cazul vânzării de animale din speciile bovine, camelide,

cervidee și reni prin comerț intracomunitar sau export,

deținătorul animalului completează în documentul de identificare

unic pe viață al animalelor evenimentul de export/comerț

intracomunitar, cu cel mult 24 de ore înaintea plecării animalelor,

menționând totodată și țara de destinație.”

17. La articolul 19 alineatul (2), literele c) și j) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„c) să permită sacrificarea animalelor doar după ce s-a

realizat citirea mijloacelor oficiale de identificare, vizual și cu

cititorul electronic, după caz, și să asigure arhivarea datelor pe

partide/zile de tăiere, pentru o perioadă de minimum 5 ani;

..................................................................................................

j) să înregistreze în SNIIA intrarea animalelor în abator, prin

înregistrarea documentului de circulație, înregistrând data intrării,

precum și tăierea, prin completarea formularului electronic de

consemnare a tăierii în abator/exportului, sau, dacă este cazul,

moartea acestora, în aceeași zi cu producerea evenimentului,

înregistrând și codul exploatației-sursă;”.

18. Articolele 21, 22 și 23 se abrogă.

19. Articolul 24 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 24

Obligații în cazul achiziționării de animale 

prin comerț intracomunitar sau prin import

(1) În cazul achiziționării de animale prin comerț

intracomunitar sau prin import, medicul veterinar de liberă

practică împuternicit are următoarele obligații:

a) verifică dacă există corespondență între codurile unice de

identificare și documentele însoțitoare ale animalelor;

b) stabilește identitatea animalului, aplică mijlocul oficial de

identificare și înregistrează în conformitate cu prevederile

prezentei norme sanitar-veterinare, în termen de maximum 7 zile

lucrătoare de la data notificării, animalele provenite din țările terțe;

c) în cazul animalelor provenite din state membre ale Uniunii

Europene, înregistrează în SNIIA animalul, specificând și codul

unic de identificare a mamei, în cazul bovinelor, păstrându-se

mijloacele oficiale de identificare din statul membru de origine;

de la aceste prevederi sunt exceptate porcinele care au făcut

obiectul comerțului intracomunitar, care se identifică în funcție

de tipul exploatației de destinație;

d) colectează, după caz, toate documentele de identificare

unice pe viață ale bovinelor, camelidelor, cervideelor și renilor

de la deținătorul animalelor și le predă DSVSA, în maximum

7 zile lucrătoare de la colectare;

e) predă deținătorului animalelor o formă electronică sau

tipărită a formularului de identificare;

f) transmite DSVSA un exemplar al formularului de

identificare.

(2) Prin înregistrarea formularului de identificare a animalelor

și înregistrarea acestora în SNIIA se generează, prin proceduri

SNIIA, noile documente de identificare unice pe viață pentru

bovinele, camelidele, cervideele și renii proveniți atât din statele

membre ale Uniunii Europene, cât și din țările terțe, care sunt

eliberate de către DSVSA, conform prevederilor prezentei

norme sanitar-veterinare.”

20. La articolul 34, litera c) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„c) să valideze tipărirea, pe baza situației computerizate

generate de SNIIA, a documentelor de identificare unice pe viață

emise, în condițiile legii, pentru camelidele, cervideele și renii

identificate/identificați și înregistrate/înregistrați, să le tipărească

și să le predea deținătorilor animalelor/persoanelor împuternicite,

încasând contravaloarea acestora; în cazul bovinelor identificate

și înregistrate ce fac obiectul comerțului intracomunitar sau al

exportului, să valideze tipărirea, pe baza situației computerizate

generate de SNIIA, a documentelor de identificare unice pe viață

emise, în condițiile legii, să le tipărească și să le predea

deținătorilor animalelor/persoanelor împuternicite, încasând

contravaloarea acestora. Documentul de identificare unic pe viață

se tipărește de către DSVSA pe hârtie laser-copier — 160g/mp și

se marchează în partea centrală sus, pe fiecare pagină a

acestuia, cu timbru sec cu diametrul exterior de 30 mm, în care se

înscriu: ANSVSA, iar central DSVSA și abrevierea județului.”

21. Anexele nr. 2, 4, 5, 6 și 11 se modifică și se înlocuiesc

cu anexele nr. 1—5, care fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Alexandru Nicolae Bociu

București, 20 decembrie 2023.

Nr. 174.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/18.I.2024

8

ANEXA Nr. 1*)
(Anexa nr. 2 la norma sanitar-veterinară)

Guvernul României
ANSVSA

DOCUMENT DE CIRCULAȚIE  

Seria D5G6WN4Y7

DATA MIȘCARE: …………………. , înregistrat în SNIIA pe ………………. la orele …………..

DATE DE IDENTIFICARE A EXPLOATAȚIEI SURSĂ
Cod exploatație RO…………………………..,
Adresa: ……………….…….., Județ ………….., Localitatea ………….……., Cod SIRUTA …………………

DATE DE IDENTIFICARE A EXPLOATAȚIEI DE DESTINAȚIE
Cod exploatație RO……………………,
Adresa: ………………..……., Județ ……..……….., Localitatea ……….……., Cod SIRUTA .……………….

Codul mijlocitorului de afaceri cu animale vii ………………………………

Codul de înregistrare al transportatorului …………………………………...

Mijloc de transport, inclusiv remorcă (dacă e cazul)
Auto nr. …………… cu autorizația nr. ……………… act dezinfecție nr. ………………………….
Nume și prenume șofer ……………………………………………………………………………... 

Codurile de identificare unice ale animalelor mișcate (în total ”n” animale)

RO…………………………….   RO…………………………….   RO…………………………….   RO…………………………….    
RO…………………………….   RO…………………………….   RO…………………………….   xxxxxxxxxxxxxx 

Pentru ovine și caprine: tipul mijlocului oficial de identificare electronic și amplasarea acestuia
…………………………………………………………………….. 

Declarație
Subsemnata/ul ………………., în calitate de proprietar al exploatației și proprietar al animalelor:

• declar pe proprie răspundere că animalele mai sus menționate NU au venit în contact cu animale cu alt 
status de sănătate; 

• am primit și mă oblig să păstrez copia prezentului document (în format electronic sau letric), cunoscând
faptul că acesta este componentă a Registrului de exploatație;

• am luat la cunoștință că declararea unor informații false pentru completarea prezentului document se
pedepsește conform legii.

Am înregistrat în SNIIA, utilizator SNIIA: ………………. Semnătură proprietar exploatație

Semnătură/Semnătură și parafă medic veterinar

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/18.I.2024

9

ANEXA Nr. 2*)
(Anexa nr. 4 la norma sanitar-veterinară)

Guvernul României
ANSVSA

DOCUMENTUL DE IDENTIFICARE UNIC PE 
VIAȚĂ Seria D5G6WN4Y7

Emitent: DSVSA ………………                Semnătura _______________

Prezentul document de identificare unic pe viață s-a eliberat astăzi …………… pentru animalul cu:

Codul de identificare unic …….………….. Cod de bare ………………………………………………
Tipul mijlocului oficial de identificare electronic (dacă este cazul) 
Specia …………… Rasa …………..
Sex …………. data nașterii ………………..
Codul de identificare unic al mamei …………………., Codul de identificare unic al mamei donatoare 
……………………..
Codul de identificare anterior (pentru animalele importate din țările terțe) dacă este cazul

DATE DE IDENTIFICARE A EXPLOATAȚIEI ÎN CARE S-A EFECTUAT PRIMA IDENTIFICARE
Cod exploatație …………………..,
Adresa: Județ ……………..………., Localitatea ………..……………….., Cod SIRUTA ……………
Data plecării ……………………

PROPRIETARUL EXPLOATAȚIEI
Nume ………….. , Prenume ………….. , CNP/CUI ……………….
Adresa: Str…………….……. Nr…….. Județ ……….…….…….., Localitatea ……….………………, 
Cod SIRUTA ………………

DATE DE IDENTIFICARE A EXPLOATAȚIILOR NOI
Document de circulație: Seria ………………. din data ……………….
Cod exploatație ……………………., 
Adresa: Str…………………. Nr…………, Județ …………., Localitatea …………….., Cod SIRUTA 
………….
Proprietar nou
Nume ……………….. , Prenume …………………..…. , CNP/CUI ………..…………….
Adresa: Str. ……………………… Nr……. Județ ……………..…, Localitatea ……….………..……,
Cod SIRUTA …………….
Data sosirii ……………………
Data plecării ……………………

DATE DE IDENTIFICARE A EXPLOATAȚIILOR NOI  (se listează doar dacă există)
Document de circulație: Seria ………………. din data ……………….

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/18.I.2024

10

Cod exploatație ……………………., 
Adresa: Str. ………….…………. Nr…………, Județ …………………., Localitatea ………………….., 
Cod SIRUTA ………….
Proprietar nou
Nume ……… , Prenume …………. , CNP/CUI …………………….
Adresa: Str. ………………… Nr…………. Județ …………, Localitatea ……………, Cod SIRUTA
…………….
Data sosirii ……………………
Data plecării ……………………

DATE DE IDENTIFICARE A EXPLOATAȚIEI DE EXPORT/ COMERȚ INTRACOMUNITAR
Document de circulație: Seria …………….. din data ………………
Cod exploatație …………………., 
Adresa: Str. ……………….……… Nr…… Județ ………………., Localitatea …………………………,
Cod SIRUTA ………………
Data sosirii ……………………………….
Data plecării ………………………………
Țara de destinație ………………………..

ANEXA Nr. 3*)
(Anexa nr. 5 la norma sanitar-veterinară)

Guvernul României
ANSVSA

FORMULAR DE IDENTIFICARE 

     Seria ……………

DATE DE IDENTIFICARE A EXPLOATAȚIEI
Cod exploatație RO……………………,
Adresa: Județul ……………, Localitatea ………, �������	
� …………, Str. ……….... Nr. ….. 
Coordonate GPS: …………………

PROPRIETARUL EXPLOATAȚIEI
Nume ……………………….., Prenume …………………… , CNP/CUI ………………….
Domiciliul: Județul ………………….., Localitatea ……………., Str. ……………. Nr. …………..

PROPRIETARUL ANIMALULUI/ANIMALELOR
1. același cu proprietarul exploatației
2. Nume: …………………., Prenume …………………………, CNP/CUI …………………
Domiciliul: Județul …………………, Localitatea ……………………….., Str. …………… Nr. …

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/18.I.2024

11

ÎNGRIJITORUL ANIMALELOR (DEȚINĂTOR)
- același cu proprietarul exploatației (sau datele de identificare în alte cazuri)

ANIMALE IDENTIFICATE

Nr. Specie Rasă Sex Zi/Lună/An naștere Cod de identificare unic 
al animalului

Tipul mijlocului
oficial de identificare 

electronic și
amplasarea acestuia

1
Bovine Metis F 15 / 05 / 2022 RO…………………

Cod de identificare unic al mamei RO…………….. și al mamei donatoare NL…………..
2 Ovine Metis F 25 / 03 / 2022 RO…………………..

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

N Caprine Metis M 25 / 03 / 2022 RO……………………

DECLARAȚII : 
Subsemnatul, proprietar al exploatației, declar pe propria răspundere, următoarele:
- manopera pentru identificarea animalelor este gratuită exclusiv în limita de vârstă prevăzută pentru fiecare specie, 
conform reglementărilor legale în vigoare;
- am verificat datele înscrise în prezentul document și corespund cu situația animalelor identificate în exploatație;
- am primit și mă oblig să păstrez copia prezentului formular (în format electronic sau letric), cunoscând faptul că aceasta 
este componentă a Registrului de exploatație;
- atest veridicitatea și realitatea celor consemnate în prezentul document, sub sancțiunea legii penale.
Subsemnatul, utilizator SNIIA, atest veridicitatea și realitatea celor consemnate în prezentul document, sub sancțiunea 
legii penale.

Am identificat și înregistrat în SNIIA, utilizator SNIIA
……………………

         Semnătură proprietar exploatație

Data aplicării mijlocului oficial de identificare ……………………….

Semnătură/Semnătură și parafă medic veterinar

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 6 la norma sanitar-veterinară)

C E R E R E

de eliberare a documentului de identificare unic pe viață pentru bovine, 

camelide, cervidee și reni

Subsemnatul, .................................................., CNP �������������, posesor al BI/CI

seria ....... nr. ................., eliberat(ă) de ................................................... la data de ...............................,

cu domiciliul în ..................................., solicit eliberarea documentului de identificare unic pe viață pentru

bovina/bovinele, camelida/camelidele, cervideul/cervideele, renul/renii:

deținută/deținut/deținute/deținuți de ......................................, cu domiciliul în .................................,

în exploatația RO ............................

(adresa completă)

Declar pe propria răspundere că depun odată cu prezenta cerere următoarele:     

1. copie a BI/CI personal/personale;

2. dovada că sunt:

a) deținătorul bovinelor, camelidelor, cervidelor, renilor (copia documentului de înregistrare a

exploatației/de autorizare a centrului de colectare în care sunt deținute animalele — pe baza căruia direcția

sanitar-veterinară și pentru siguranța alimentelor județeană, respectiv a municipiului București, să poată

verifica în baza electronică de date înregistrarea animalului și locația acestuia);

b) împuternicit de deținătorul bovinelor, camelidelor, cervideelor și renilor să ridic

documentul/documentele de identificare unic/unice pe viață.

Data

...............................

Semnătura solicitantului

......................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/18.I.2024

12

ANEXA Nr. 5*)
(Anexa nr. 11 la norma sanitar-veterinară)

Guvernul României
ANSVSA

FORMULAR DE DECLARARE EVENIMENT 

Seria D5G6WN4Y7

Formular cules și salvat în SNIIA pe …………….. la orele …………… 

DATE DE IDENTIFICARE A EXPLOATAȚIEI
Cod exploatație RO…………………………,
Adresa: Str. ………….…………….. Nr. ……., Județ …………………, Localitatea ……………………..,
Cod SIRUTA …………………..

Data evenimentului Cod de identificare animal Specie Tip eveniment
25 mai 2022 RO…………………….. Ovine Sacrificare consum propriu
26 mai 2022 RO…………………….. Caprine Tăiere de urgență
26 mai 2022 RO……………………… Suine Ucidere preventivă

Declarație
Subsemnatul ………………….., în calitate de: proprietar al exploatației și proprietar al animalelor declar pe proprie 
răspundere că :

• am primit și mă oblig să păstrez copia prezentului formular (în format electronic sau letric), cunoscând
faptul că acesta este componentă a Registrului de exploatație;

• am predat mijloacele oficiale de identificare ale animalelor sacrificate în exploatație;
• evenimentele menționate sunt reale;
• am predat documentele de identificare unice importate: ...............................

 

Am înregistrat în SNIIA, utilizator SNIIA: …………………… Semnătură proprietar exploatație

Semnătură/Semnătură și parafă medic veterinar

*) Anexa nr. 5 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/18.I.2024

13

AGENȚIA NAȚIONALĂ ANTI-DOPING

O R D I N

pentru aprobarea formularului-tip al procesului-verbal de constatare și sancționare 

a contravențiilor prevăzute de Legea nr. 310/2021 privind prevenirea 

și combaterea dopajului în sport

Având în vedere:

— art. 139—143 din Legea nr. 310/2021 privind prevenirea și combaterea dopajului în sport;

— art. 5 lit. H din Legea nr. 202/1998 privind organizarea Monitorului Oficial al României, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 16 și 64 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 2.952/ANAD din 7.12.2023,

în temeiul art. 12 alin. (5) și (6) din Legea nr. 310/2021 privind prevenirea și combaterea dopajului în sport,

președintele Agenției Naționale Anti-Doping emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă formularul-tip al procesului-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor prevăzute de Legea nr.

310/2021 privind prevenirea și combaterea dopajului în sport, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Constatarea contravențiilor prevăzute de Legea

nr. 310/2021 privind prevenirea și combaterea dopajului în sport

se face de către funcționarii publici, agenți constatatori, din

cadrul Agenției Naționale Anti-Doping, desemnați prin ordin al

președintelui Agenției Naționale Anti-Doping.

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire a formularului-tip

prevăzut la art. 1 sunt stabilite în anexa nr. 2.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Agenției Naționale Anti-Doping

nr. 27/2017 pentru aprobarea formularului-tip al procesului-

verbal de constatare și sancționare a contravențiilor prevăzute

de Legea nr. 227/2006 privind prevenirea și combaterea

dopajului în sport, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 136 din 23 februarie 2017.

Președintele Agenției Naționale Anti-Doping,

Ștefan Rohnean

București, 11 decembrie 2023.

Nr. 234.

ANEXA Nr. 1

AGENȚIA NAȚIONALĂ ANTI-DOPING

Municipiul București, bd. Basarabia nr. 37—39, 

sectorul 2, tel./fax: 021/311.55.41

Seria A.N.A.D. nr. .................

P R O C E S - V E R B A L

de constatare și sancționare a contravenției,

încheiat astăzi, ziua .......... luna ................ anul ...............

Subsemnatul/Subsemnații, ........................................................................................., în calitate de agent/agenți

constatator/constatatori în cadrul Agenției Naționale Anti-Doping, împuternicit/împuterniciți cu legitimația/legitimațiile de control

nr. .................. și nr. .................., în baza prevederilor Legii nr. 310/2021 privind prevenirea și combaterea dopajului în sport și ale

Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare, în urma controlului efectuat în ziua de ......................., luna ....................,

anul ............., ora ..............., la .............................................................................., din localitatea ........................................................,

str. .......................................................... nr. ......., bl. ......, sc. ........, et. ......., ap. ........, județul/sectorul ...............................................,

am constatat următoarele:

.....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/18.I.2024

14

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................

Agent/Agenți constatator/constatatori,
............................................................

............................................................

............................................................

Martor,
............................................................

Contravenient,
............................................................

(numele, prenumele și semnătura

contravenientului)

Fapta/Faptele descrisă/descrise mai sus încalcă prevederea/prevederile:

art. ....... alin. ....... din ........................... și este/sunt sancționată/sancționate de art. ...... alin. ...... din .....................................

cu amendă de la ...................................... lei la ................................................. lei,

art. ....... alin. ....... din ........................... și este/sunt sancționată/sancționate de art. ...... alin. ...... din .....................................

cu amendă de la ...................................... lei la ................................................. lei,

art. ....... alin. ....... din ........................... și este/sunt sancționată/sancționate de art. ...... alin. ...... din .....................................

cu amendă de la ...................................... lei la ................................................. lei,

art. ....... alin. ....... din ........................... și este/sunt sancționată/sancționate de art. ...... alin. ...... din .....................................

cu amendă de la ...................................... lei la ................................................. lei

și cu următoarele sancțiuni complementare prevăzute de actul normativ de sancționare a contravenției

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................................................... .

De săvârșirea acestei/acestor fapte se face vinovat(ă)*):

A. ................................................, înmatriculată la oficiul registrului comerțului ........................ cu nr. J....../......../....................,

cod fiscal .............................., reprezentată prin domnul/doamna ........................................................., în calitate de ...........................,

domiciliat/domiciliată în ............................, str. ............................. nr. ....., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ...., județul/sectorul .........................,

posesor/posesoare al/a BI/CI seria ......... nr. ............................, eliberat/eliberată de ...................................... la data de ....................,

CNP ..................................................., având funcția de ............................................ în cadrul persoanei juridice sus-menționate.

B. ............................................, fiul (fiica) lui .................................... și al/a ......................................., în vârstă de ........ ani,

cu domiciliul în str. ....................................... nr. ......, bl. ......., sc. ......, et. ....., ap. ......., sectorul/județul .............................................,

posesor/posesoare al/a BI/CI seria ...... nr. ................, eliberat/eliberată de ........... la data de .............., CNP .............................. .

În cazul în care contravenientul este minor, se vor menționa numele, prenumele și domiciliul părinților sau ale altor

reprezentanți ori ocrotitori legali ai acestuia (tata: ....................................., mama: .................................., alt reprezentant sau

ocrotitor legal:.................................................)

Față de convențiile constatate se aplică următoarele sancțiuni:

Contravenientul ........................................................................................................................ se amendează cu:

1) ......................... lei, conform art. ......... alin. .......... lit. ........ din ..........................................

2) ......................... lei, conform art. ......... alin. .......... lit. ........ din ..........................................

3) ......................... lei, conform art. ......... alin. .......... lit. ........ din ..........................................

4) ......................... lei, conform art. ......... alin. .......... lit. ........ din ..........................................., în sumă totală de .......... lei

și cu sancțiunea complementară ............................................................., prevăzută de art. ....... din .................................................. .



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/18.I.2024

15

Alte mențiuni:

a) Mențiuni ale agentului/agenților constatator/constatatori:

.....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

Agent/Agenți constatator/constatatori,
............................................................

............................................................

............................................................

Martor,
............................................................

Contravenient, 
............................................................

(numele, prenumele și semnătura

contravenientului)

b) Obiecții ale contravenientului cu privire la conținutul actului de constatare**):

.....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

Contravenientul nu se află de față/refuză să semneze/nu poate semna.

Nu a fost de față un martor, deoarece ....................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

Martor: ....................................................................................., domiciliat în localitatea ....................................................., 

(numele și prenumele)

str. ............................................... nr. ........., bl. ......., sc. ......, et. ......, ap. ........, județul/sectorul ...........................................................,

posesor al CI seria ...... nr. .................., eliberată de .................... la data ........................., CNP ............................................................,

ocupația ....................................................., locul de muncă ......................................................................................

Declar că prezentul proces-verbal nu a fost semnat de contravenient deoarece refuză/nu poate/nu este de față să

semneze.

Semnătura martorului .............................................

În conformitate cu prevederile art. 143 alin. (1) și (3) din Legea nr. 310/2021 privind prevenirea și combaterea dopajului

în sport, raportat la art. 28 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare, contravenientul poate achita contravaloarea a jumătate din cuantumul

amenzii aplicate prevăzute în actul normativ, în termen de 15 zile de la data înmânării/comunicării procesului-verbal, respectiv

suma de ............................ lei. O copie de pe dovada achitării amenzii se va comunica Agenției Naționale Anti-Doping prin poștă,

în termen de 5 zile de la achitare.

Amenda contravențională aplicată persoanei fizice/juridice va fi achitată la casieria unității administrativ-teritoriale sau prin

virament în contul IBAN: RO07TREZ70220G335000XXXX, deschis la Trezoreria Sector 2, C.F. 18018990, pe numele Agenției

Naționale Anti-Doping.

În situația în care contravenientul nu va achita amenda în termen de 30 zile de la data înmânării/comunicării procesului-

verbal însoțit de înștiințarea de plată, se va proceda la executarea silită a acestuia, în condițiile legii.

Contravenientul poate face plângere împotriva procesului-verbal de constatare a contravenției și de aplicare a sancțiunii

în termen de cel mult 15 zile de la înmânarea/comunicarea acestuia.

Plângerea, împreună cu procesul-verbal, se depune la judecătoria în a cărei circumscripție a fost săvârșită contravenția.

Agent/Agenți constatator/constatatori,
............................................................

............................................................

............................................................

Martor,
............................................................

Contravenient, 
............................................................

(numele, prenumele și semnătura

contravenientului)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/18.I.2024

16

Î N Ș T I I N Ț A R E  D E  P L A T Ă

seria ............ nr. ...........................

pentru .....................................

Numele și prenumele/Denumirea ....................................................................................................................................,

prenumele părinților, .............................................................. și ............................................................., cu domiciliul/sediul în

localitatea ..........................................., str. .......................................................... nr. ......., bl. ......, sc. ......, et. ......, ap. ......,

județul/sectorul ........................................, CNP .............................................., posesor al BI/CI seria ....... nr. .......................

eliberat(ă) de ................. la data de ...................., CUI ........................., înregistrat la oficiul registrului comerțului ...............................

cu nr. J/......../.........../............................, reprezentat de domnul/doamna ..............................................................................,

domiciliat/domiciliată în localitatea ......................................, str. ........................................ nr. ....., bl. ....., sc. ....., et. ....., ap. ......,

județul/sectorul .............................................., posesor/posesoare al/a BI/CI seria ......... nr. ......................, eliberat(ă) de ....................

la data ...................., CNP ......................................................., în calitate de ....................................................................

În baza Procesului-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor seria ........ nr. .............., încheiat în ziua de ........,

luna ........, anul .............., la ..............................................................................., vă comunicăm prezenta înștiințare de plată pentru

suma de ................................. lei, constituită debit la instituția noastră.

În situația în care nu achitați amenda în termen de 30 zile de la data înmânării/comunicării procesului-verbal însoțit de

prezenta înștiințarea de plată, acesta devine titlu executoriu fără nicio altă formalitate și se supune executării silite în condițiile legii.

Prezenta înștiințare de plată vi se comunică pentru opozabilitate împreună cu procesul-verbal în cauză.

Contravenientul nu se află de față/refuză să semneze/nu poate semna.

Se confirmă de martorul:

Numele și prenumele ...................................................................., domiciliat în localitatea...............................................,

str. ......................................................... nr. ......., bl. ...., sc. ....., et. ...., ap. ..., județul/sectorul ......................................., posesor

al BI/CI seria ......... nr. ....................., eliberat(ă) de .......................... la data de ...................., CNP ...............................................,

ocupația .................................................., locul de muncă ............................................................................................... .

Agent/Agenți constatator/constatatori,
............................................................

............................................................

............................................................

Martor,
............................................................

Contravenient, 
............................................................

(numele, prenumele și semnătura

contravenientului)

*) Se va completa „A” pentru persoana juridică sau „B” pentru persoana fizică.

**) Se solicită contravenientului să scrie obiecțiile în spațiul alocat sau să scrie că nu are obiecții. În caz de refuz al contravenientului, agentul/agenții

constatator/constatatori va/vor menționa în scris refuzul contravenientului de a se conforma acestei cerințe.

ANEXA Nr. 2

C A R A C T E R I S T I C I  D E  T I P Ă R I R E

Caracteristici tehnice:

— fiecare formular de proces-verbal are 5 pagini și se tipărește pe față, în 3 exemplare;

— hârtie autocopiativă de culoare albă, roz, verde, scrisă cu cerneală de culoare neagră;

— format A4;

— sistem de înscriere propriu, începând cu seria A.N.A.D. nr. 0.000.001;

— formularele se leagă în blocuri lipite a câte 50 de seturi de procese-verbale, conținând câte

250 de file fiecare.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|479369]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 45/18.I.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


